
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  92   Del  02-07-20

Oggetto: GESTIONE CAMPO SPORTIVO COMUNALE. INDIRIZZI

L'anno  duemilaventi il giorno  due del mese di luglio alle ore 15:00, telematicamente, ai sensi del
decreto sindacale n. 2/2020, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

 DOTT. STANGONI SANTE SINDACO P
CAPRIOTTI LUIGI ASSESSORE P
IONNI ELISA ASSESSORE P
TROLI STEFANO ASSESSORE P
CORTELLESI ALESSANDRO ASSESSORE P

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      5, assenti n.      0
Assiste in qualità di Segretario Comunale la DOTT.SSA STELLA MARIA.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in
qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 02-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Visto il D.L. n. 6 del 23/02/2020 recante "Misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19" convertito con modificazioni nella L. n. 13 del
05/03/2020;

Visto il D.P.C.M. del 25/02/2020 recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19";

Visto il D.P.C.M. del 01/03/2020 recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19";

Visto il D.L. n. 9 del 02/03/2020 recante "Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e
imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19";

Visto il D.P.C.M. del 04/03/2020 recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale";

Visto il D.P.C.M. dell'08/03/2020 recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19";

Visto il D.P.C.M. del 09/03/2020 recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale";

Visto il D.L. n. 18 del 17/03/2020 convertito dalla L. n. 27 del 24/04/2020 recante "Misure di
potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie,
lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19";

Visto il D.P.C.M. del 22/03/2020 recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale";

Visto il D.L. n. 19 del 25/03/2020 recante "Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19" convertito nella L. n. 35 del 22/05/2020;

Visto il D.P.C.M. dell'01/04/2020 recante Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo
2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-
19, applicabili sull'intero territorio nazionale";

DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 02-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Visto il D.L. n. 22 dell'08/04/2020 recante "Misure urgenti sulla regolare conclusione e
l'ordinato avvio dell'anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato" convertito nella
L. n. 41 del 06/06/2020;

Visto il D.P.C.M. del 10/04/2020 recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25
marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da
COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale";

Visto il D.P.C.M. del 26/04/2020 recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale";

Visto il D.P.C.M. del 17/05/2020 recante "Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo
2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da
COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19";

Visto il D.L. n. 34 del 19/05/2020 recante "Misure urgenti in materia di salute, sostegno al
lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da
COVID-19" convertito nella L. n. 77 del 17/07/2020;

Visto il D.L. n. 76 del 16/07/2020 recante "Misure urgenti per la semplificazione e
l'innovazione digitale", allo stato ancora non convertito;

Visto il D.L. n. 83 del 30/07/2020 contenente "Misure urgenti connesse con la scadenza della
dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020";

Vista la Delibera ANAC n. 312 del 09/04/2020 avente ad oggetto "Prime indicazioni in merito
all'incidenza delle misure di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
Covid-19 sullo svolgimento delle procedure di evidenza pubblica di cui al decreto legislativo
18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e sull'esecuzione delle relative prestazioni";

Visto il Comunicato del Presidente dell'ANAC del 22 aprile 2020: "Pubblicazione di un
documento concernente le disposizioni acceleratorie e di semplificazione contenute nel
codice dei contratti ed in altre fonti normative" e relativi allegati;

Visto il Vademecum predisposto dall'ANAC per velocizzare e semplificare gli appalti pubblici;

Viste:
"la Legge Quadro 08/11/00, n° 328 per la realizzazione di un sistema integrato di interventi
e servizi sociali;
"La determina numero 1/4 del 08/01/2019, con la quale il Comune di Acquasanta Terme ha
affidato alla ditta esterna, Mistichelli Bruno, C.F. MSTBRN45D02A462O e P. IVA
01066860444 con sede in Acquasanta Terme, Frazione Arli, 40, il servizio di gestione e
manutenzione del campo sportivo per il periodo dal 01/01/2019 al 31/12/2019;
"La determina numero 11/69 del 04/02/2020 con la quale si prorogava il servizio di gestione
e manutenzione del campo sportivo nel periodo dal 01/01/2020 fino al 31/05/2020.

DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 02-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Considerato che l'emergenza epidemiologica da COVID-19 ha inevitabilmente cagionato
disagi e difficoltà organizzative non solo per gli operatori economici ma anche e soprattutto
per gli Uffici comunali che hanno dovuto organizzare in tempi brevi la gestione del lavoro da
remoto per tutti gli impiegati partendo dalla mancanza, a volte, delle procedure e degli
strumenti informatici adatti, attesa la non completa informatizzazione dei sistemi;

Considerato altresì che, ancora ad oggi, persistono difficoltà organizzative, sia pure molto più
attenuate, attesa l'impossibilità di garantire la compresenza negli uffici di tutti gli impiegati del
servizio deputato all'affidamento del servizio in oggetto;

Vista la parte I, paragrafo 1. della delibera ANAC n. 312 del 09/04/2020 riguardante le
"Procedure di gara per le quali non si è ancora addivenuti alla pubblicazione del bando di
gara, dell'avviso o dell'invito a presentare offerte" ove è previsto che "Le stazioni appaltanti
valutano la necessità o l'opportunità di differire l'avvio delle procedure di gara già
programmate tenendo conto dell'urgenza di approvvigionamento, …dell'esigenza di garantire,
in ogni caso, la massima partecipazione alla procedura…, delle difficoltà organizzative interne
connesse alla situazione di emergenza";

Dato atto che è necessario ed urgente, procedere ad una proroga dell'affidamento del servizio
di gestione e manutenzione per il tempo occorrente ad esperire la gara ad evidenza pubblica,
sempre nel rispetto della normativa in vigore reputando a tal fine congruo il termine del
30/11/2020;

Dato atto che la scrivente è stata nominata Responsabile dell'Area Amministrativa - Ufficio
Segreteria, con Decreto del Sindaco n. 2 del 15/10/2019 e che il brevissimo periodo di tempo
intercorso tra la nomina ed il precedente affidamento, che si intende prorogare, ovvero il
01/01/2020, non ha consentito di poter avviare, né tantomeno concludere, una procedura di
scelta del contraente ad evidenza pubblica nel rispetto della normativa in vigore, situazione
impedita, nelle more, a maggior ragione in costanza dell'emergenza COVID-19;

Ritenuto d'altro canto necessario, urgente e indispensabile per assicurare la continuità del
servizio, adottare gli atti occorrenti a garantire la regolare prosecuzione dello stesso, nelle
more dell'espletamento della nuova procedura di scelta del contraente ad evidenza pubblica;

Considerato che, già da diversi anni l'amministrazione Comunale garantisce la gestione e
manutenzione del campo sportivo;

Atteso che la predetta gestione ha garantito la fruibilità di un bene pubblico a vantaggio
dell'intera collettività che altrimenti non avrebbe potuto utilizzare l'impianto per mancanza di
personale comunale a ciò preposto;

Dato atto che vi è stato un riscontro favorevole da parte della popolazione acquasantana e
che pertanto questa Amministrazione, come già da diversi anni, intende promuoverne la
prosecuzione;

Ritenuta la ditta Mistichelli Bruno, individuata quale affidataria del servizio che s'intende
prorogare, adeguata in relazione al servizio da svolgere in quanto ha sempre svolto la
prestazione conformemente a quanto pattuito portando a termine, peraltro in piena

DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 02-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



emergenza dovuta alla diffusione del COVID-19, l'esecuzione del precedente affidamento,
consistente nella manutenzione sino al 31/05/2020 del campo in erba senza soluzione di
continuità al fine di impedire il deterioramento dello stesso nelle more della proroga
contrattuale ovvero dell'espletamento di una nuova procedura ad evidenza pubblica evitando
che l’impianto risultasse irrimediabilmente compromesso con grave danno economico per il
comune;

Atteso che:
-l'importo complessivo del servizio espletato dal 01/01/2020 al 31/05/2020 è stato pari ad €
831,67 al mese, IVA esclusa;
-la ditta affidataria è in regime forfettario e che codesta Amministrazione intende procedere
alla proroga del servizio medesimo ad un prezzo in linea con quello sinora sostenuto;

Acquisito il parere di regolarità tecnica, contabile ed attestazione della copertura finanziaria,
reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del Dlgs. n.
267/00 e s.m.i.;

CON voti favorevoli espressi a norma di legge;

DELIBERA
Di formulare il seguente indirizzo e per le motivazioni sopra specificate.

Di prorogare il contratto per la gestione del campo sportivo per il tempo occorrente ad
esperire la gara ad evidenza pubblica, sempre nel rispetto della normativa in vigore reputando
a tal fine congruo il termine del 30/11/2020;

Di dare atto che la proroga del servizio verrà effettuata agli stessi patti e condizioni del
precedente affidamento per un importo di € 831,67 al mese iva esente per un totale di €
4990,02;

Di assegnare la somma complessiva di € 4990,02 che trova copertura al capitolo 1776/1 il
quale presenta la necessaria disponibilità;

Di dare mandato al Responsabile del Servizio affinché provveda a porre in essere tutti gli atti
inerenti e conseguenti il presente deliberato.

Successivamente, vista l'urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione resa nei
modi di legge

DELIBERA
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell' art. 134,
comma 4, del Dlgs. 267/00 e s.m.i.;

DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 02-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Acquisito il parere di regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai
sensi dell'art. 49, comma 1 del Dlgs. n. 267/00 e s.m.i.;
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Maria Stella

Visto si esprime parere favorevole per la regolarità, contabile ed attestazione della copertura
finanziaria ai sensi dell'art.49, 1 comma del D.lgs. 267/00 e s.m.i..
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. Pietro Fiscaletti

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT. STANGONI SANTE DOTT.SSA STELLA MARIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La suestesa  deliberazione  viene pubblicata oggi 18-08-2020 all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, comma 1°, del

T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi dal 18-08-2020 al 02-09-2020 e contestualmente viene comunicata ai

Capigruppo consiliari con lettera prot.n.

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                 DOTT.SSA STELLA MARIA

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione é divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°, del T.U.

n° 267/2000.

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                               DOTT.SSA STELLA MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 02-07-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME


